למימדים משמעותיים ביותר. מטבע הדברים העסיקה סוגיה זו את כל רשויות המדינה ואף בית משפט זה נדרש לה מספר פעמים. עתה ניצבת היא בפנינו בפעם השמינית.

2. אקדים את המאוחר ואציין כבר בפתח הדברים כי לגישתי חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 (להלן: חוק דחיית השירות או החוק) – שנמצא בעבר כי הוא פוגע בזכות לשוויון כחלק מן הזכות לכבוד האדם – אינו מקיים את תנאי המידתיות שבפסקת ההגבלה, ולפיכך אינו חוקתי.

עמדה זו מבוססת על ניתוח נתוני יישום החוק כפי שהוצגו על ידי המשיבים לעתירות.

באותה פרשה קבע בית משפט זה כי שר הביטחון הפעיל את הסדר דחיית השירות של תלמידי ישיבות שתורתם אומנותם שלא כדין כיוון שלא ניתנה לכך הסמכה בחוק; וכי הסמכות לקביעת הסדר דחיית השירות מצויה בידי הכנסת בהיותה "הסדר ראשוני". בעקבות פסק הדין חוקקה הכנסת את חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 (להלן: חוק דחיית השירות או החוק). שאלת חוקתיותו של החוק הובאה בפני בית משפט זה בבג"ץ 6427/02 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' כנסת ישראל, פ"ד סא (1) 619 (2006) (להלן: פרשת התנועה לאיכות השלטון).

יצוין בהקשר זה כי סעיף 13 לחוק דחיית השירות, שעניינו "ביצוע ותקנות", קובע כי שר הביטחון רשאי להתקין תקנות לביצוע החוק במספר עניינים, ובהם, כפי שנקבע בסעיף קטן (3): "הטיפול בבקשות לשרת שירות אזרחי לפי סעיף 6(ה) ואמות המידה לאישורן". שר הביטחון עשה שימוש בסמכותו והתקין תקנות לביצוע החוק (תקנות דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ה-2005), אך אין בהן כל התייחסות לשירות האזרחי, אלא רק לדחיית השירות ולשנת ההכרעה. מכאן עולה כי אין כיום אמות מידה לאישור בקשת דחוי

שירות לשרת בשירות אזרחי, ובפועל, נראה כי החוק מיושם באורח הנוטה להעדפה של השירות האזרחי.

33.

בהחלטה נקבע עוד כי למסיימי השירות האזרחי יינתנו הטבות כלכליות שיהיו זהות להטבות המוענקות למתנדבי השירות הלאומי, בהתחשב במשך השירות, ובלבד שלא יעלו על ההטבות הכלכליות המשולמות לחיילים עורפיים. יצוין כי ביום 16.11.2008 התקבל בכנסת חוק שירות אזרחי (תיקוני

חקיקה), התשס"ט-2008, שתכליתו להשוות את מעמדם של משרתי השירות האזרחי למשרתי השירות הלאומי והשירות הצבאי על פי חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963 וחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994 (באופן יחסי למשך השירות).

42. בפועל, כאמור, המינהלת הוקמה בראשית 2008. מאז החלה לפעול, הצטרפו לשירות האזרחי כ-2,575 חרדים. נכון לחודש מאי 2008 שירתו בשירות האזרחי כ-70 חרדים. בחודש דצמבר 2008 שירתו בשירות האזרחי כ-450 חרדים. בשנת 2009 הצטרפו לשירות האזרחי 1,003 חרדים, ובשנת 2010 הצטרפו לשירות האזרחי 1,122 חרדים.

הדבר כרוך בפגיעה בזכויות-יסוד נוספות, ובהן הזכות להגנה על החיים, הזכות לחופש עיסוק, הזכות לפרטיות, החירות האישית, הקנין, וזכויות נוספות הנגזרות מהן – כולן זכויות המעוגנות בחקיקת-היסוד שלנו".

(ב) האוכלוסיה הנפגעת היא לא רק מי שמשרתים בצבא (בחובה ובמילואים), אלא גם המיועדים לשירות בטחון, כמשמעם בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן: חש"ב), שאף הם מופלים לרעה, למצער בשים לב לכך שאין הם זוכים לדחיית שירות אוטומטית לצרכי לימודים, בהשוואה לחברייהם החרדים, שנהנים מפריבילגיה זו עד הגיעם לגיל 22. יתר על כן כאשר זוכים המיועדים לשירות בטחון שאינם חרדים בדחיה לצרכי לימודים (לרוב במסגרות של עתודה אקדמית) הם נדרשים לחזור לשירות חובה מלא לאחר הלימודים ואף מתבקשים, לעתים קרובות, להתחייב לשירות קבע.

(ג) ברבות השנים אכן "הכמות הפכה לאיכות" (במשמעות האמור בבג"ץ 910/86 רסלר נ' שר הביטחון, פ"ד מב(2) 441 (1988)) במכלול זה. נוכח המחסור בכוח אדם בצה"ל יש לדבר נפקות אפילו באשר לאורך השירות של המשרתים, שכן זה מושפע מהירידה בהיקף סדרי הכוחות (עיינו: דברי ההסבר להצעת חוק שירות בטחון (הוראת שעה) תיקון מס' 14) התשע"ב-2011, שבעקבותיה הוארכה בחוק הוראת שעה, שנתקבל בכנסת בתאריך 16.1.12, תקופת השירות הסדיר הקבועה ב-חש"ב – בששה חודשים, שאלמלא כן חיילי החובה היו משרתים ככלל 30 חודש). בהקשר זה לא למותר לציין שמבין המדינות בעולם בהן קיים עדיין שירות חובה – השירות הסדיר המקובל מתמשך בין 18 ל-24 חודשים ורק בצפון קוריאה אורך התקופה הוא מעבר לזה הנהוג אצלנו.

ברור עם זאת שסך כל דחויי השירות והמפוטרים החרדים משירות בצה"ל – הולך ועולה משנה לשנה, אף שניכרת גם התרחבות במספר המתגייסים מקרב אוכלוסיה זו לנח"ל החרדי ולמסגרות שח"ר למיניהן. בצד זה ניתן להבחין בגידול מתמיד במספר החרדים הבוחרים בשירות האזרחי (לתופעה זו הסברים אחדים ותורמות לה, בין השאר, גם ההטבות הנלוות שניתנות למי שנכלל במסגרת זו, לרבות אלו שעוגנו בחוק שירות אזרחי (תיקוני חקיקה), התשס"ט-2008).

(ב) הכשל איננו נובע רק מגישתם של בני הישיבות ופרנסיהם. אף הממשלה – בשל אילוצים תקציביים, "גררה רגליים" במימוש חוק דחיית שירות (כך בכל מה שקשור בהקמה ובקיום של גופי הפיקוח על השירות האזרחי וכך גם בהקצאת התקציבים הנדרשים לפעולות המתחייבות לשם הרחבת המסגרות הצבאיות הרלבנטיות (גופי שח"ר למיניהם)).

אם רוח פייסנית מעין זו של אהבת ישראל תשרה על כולם ותודעת השירות תתקבל – נראה שניתן יהיה להשיג הבנה, וצה"ל יוכל להמשיך להיות צבא העם.

ש ו פ ט

השופטת א' חיות:

אני מצטרפת בהסכמה לחוות דעתה של הנשיאה ד' ביניש ולכל נימוקיה ואבקש להוסיף מספר הערות.

1. חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב-2002 (להלן: חוק דחיית השירות) נחקק בעקבות המלצותיה של הועדה לגיבוש ההסדר הראוי בנושא גיוס בני ישיבות (בראשותו של השופט צבי א' טל) (להלן: ועדת טל), והוא נועד למצוא פתרון ישים ומעשי לאחת הסוגיות המורכבות, הרגישות והמרכזיות המונחות זה שנים על סדר יומנו.

כמו כן ההסדרים הקבועים בחוק אינם הדוקים דיים ומשכך פותח הדבר פתח לרשויות לעקר אותו מתוכנו ולהכשיל את הגשמת התכליות שלשמן נועד (ראו לעניין זה פסקאות 24-26, 44-46 לחוות דעתה של הנשיאה). כך למשל, אין כיום עדיפות לשירות צבאי על פני שירות אזרחי כבר מגיל 22; השירות האזרחי עשוי להיות בן שנה בלבד (ראו תקנות דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (שירות אזרחי), תשס"ז-2007) והוא נעשה ברובו בתוך הקהילה (68% לפי ראש המנהלת ו-57% לפי עמדת שר המדע - ראו עמ' 27 לדו"ח הביניים של הצוות לבחינת יישום "חוק טל" בראשות חבר-הכנסת פלסנר מיום 16.1.2011) ואינו מפוקח כראוי; נוצר מסלול של שירות מקוצר בן שלושה חודשים לבני 26 ומעלה; וגברים מעל גיל 28 מופנים ישירות למאגר מילואים ללא חובת שירות.

הנה כי כן, חוק טל מכיר בקיומה של פגיעה חוקתית בעיקרון השוויון, אך מצדיקה באמצעות השגת ארבע התכליות שמתחשבות במורכבות הנושא ואף במידה מסוימת ברב-תרבותיות ביחס לקבוצה הסוציולוגית של הציבור החרדי (מנחם מאוטנר משפט ותרבות, 246-247 (תשס"ח-2008)). התחשבות זו מוצדקת ביתר שאת במדינה שמגדירה עצמה בחוק יסוד כיהודית ודמוקרטית. ברם, יש להדגיש שתכלית חשובה ומרכזית של החוק היא בקידום שינוי לכיוון של צמצום הפגיעה בשוויון. פסק הדין

בעניין התנועה למען איכות השלטון למעשה דחה את הדרישה לשוויון עכשיו, והיה מוכן לקבל שינוי הדרגתי אך ניכר.

נכונים בהקשר זה דברי אחד העם: "אפשר לומר בלי שום הפרזה, כי יותר משישראל שמרו את השבת - שמרה השבת אותם; ולולי היא, שהחזירה להם את נשמתם וחידשה את חיי רוחם בכל שבוע, היו התלאות של ימי המעשה מושכות אותם יותר ויותר כלפי מטה, עד שהיו יורדים לבסוף לדיוטה התחתונה של חומריות ושפלות מוסרית ושכלית" (אשר צבי גינצברג "שבת וציונות" השילוח ג (ו) תרנ"ח-1898). אולם ניתן לשאול שבת מנין? מסיפור מעשה הבריאה בספר בראשית ודיני שבת המופיעים בספר שמות ובתלמוד הבבלי והירושלמי, במסכת שבת. צא ולמד: יותר משישראל שמרו את מצוות תלמוד תורה – מצווה זו שמרה אותם.

בל נשכח כי המשפט העברי איננו חד ממדי. מצוות תלמוד תורה ודאי אינה בגדר בת יחידה.

אלא יש לשאול מנין הבסיס להתנגדות לשירות צבאי בימינו? הרי ידוע כי "בימי מלחמת העצמאות הצטרפו צעירים חרדים לצבא הלוחם למען העצמאות...גיליונות אלו [ביטאון צעירי אגודת ישראל] מלאים ביטויים של הזדהות עם הלוחמים ומלמדים על המוטיבציה הגדולה שנלוותה לשירותם הצבאי" (בנימין בראון החזון איש: הפוסק, המאמין והמנהיג המהפכה החרדית 247 (תשע"א-2011)). רוצה לומר, העקרונות והכללים בדבר המצווה בהשתתפות במלחמת הגנה מוכרים ומקובלים על-ידי רבנים ותלמידי חכמים. וכי ניתן להתעלם מכך שאברהם (בראשית, פרק יד), משה (שמות, פרק יז, ח; במדבר, פרק ג; שם, פרק לא; דברים, פרק ב), יהושע (יהושע, פרק יב) ודוד המלך (שמואל ב, פרק ה, פסוקים ו-י; דברי הימים א, פרק יא, ד-ט) – כולם הנהיגו מלחמה.

(כך אמר משה רבנו לבני ראובן וגד) (הרב אליעזר מלמד פניני הלכה בענייני העם והארץ 86-85 (תשס"ה)).

הדברים מבטאים פן ערכי נוסף של חובת הגיוס והוא שהשירות בצה"ל אינו רק חובה, אלא גם זכות.

4. סוף דבר, דעתי היא כדעת הנשיאה שחוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (התשס"ב-2002) אינו חוקתי. בהינתן המועד שבו פג תוקפו של החוק, המשמעות היא שלא ניתן יהא להאריכו.

השופט א' גרוניט:

1. שוב ניצבת בפנינו הסוגייה בדבר אי גיוסם של בני ישיבות חרדיות לצבא ההגנה לישראל. דעתי היא, בניגוד לדעת חבריי, כי עדיף היה לו לבית המשפט שלא להידרש כלל לסוגייה ולהותירה במרחב הציבורי, מחוץ לתחומו של בית המשפט. בחוות דעתי שניתנה לפני כשש שנים בבג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון בישראל נ' הכנסת (לא פורסם, 11.5.06), הסברתי את עמדתי, כי אין צידוק להפעיל בקורת שיפוטית במקרה זה לגבי חוק של הכנסת. זאת, משום שהחוק הרלוונטי – חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 – הינו חוק בו הרוב העניק זכות יתר למיעוט. כפי שכתבתי, "כאשר הרוב פועל בדרכים דמוקרטיות ומקבל חוק הנותן עדיפות למיעוט, אין מקום שבית המשפט יהפוך לפטרוננו של הרוב" (פיסקה 1 לחוות דעתי בבג"ץ 6427/02 הנ"ל).

2.